

Landskap: Småland
 Härad: Kungälv
 Socken: Ederslöv
 Uppteckningsår: 1939

Upptecknat av: Wilhelm Karlsson
 Adress: Järnvägsg. 2, Alvesta
 Berättat av: August Sjögren
 Född år 1864 i Ederslöv.

Uppteckningen rör Engelska sjukan.

Till de uppteckningar angående engelska sjukan, vill jag föga ytterligare denna uppteckning berättad av en 75-årig man i Ederslöv.

- Som du vet är jag född på Björkholmens här i Ederslöv, säger han och jag kommer mycket väl ihåg hur vid skepliga folk var på den tiden när jag växte upp. På den tiden leade Hjort-Kajen som bodde i Stenstagan vid Insket. Han var antligen rätt så mycket till att bota sjuk-

ACC. N:R. 5855 2
Landskap: Småland Upptecknat av: Mikela Karlsson
Härad: Kinnared Adress: Järnvägsg. 2, Alvesta
Socken: Föderlöv Berättat av: August Sjögren
Uppteckningsår: 1939 Född år 1864 i Föderlöv

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

domar som på konstigt och oförklarligt sätt drabbat folk och få i bygden. Men i bland kunde dock ett man även anlita en slak gumma som de kallade för "Kobblersen" och som bodde på torpstället Kobblersen i grannsocknen Tåvelsås. Till ett av mina livligaste barndomsminnen här när Kobblersen var på Björkalmen och badade grannens pojkar i poen från skeven.

Pojkens föräldrar hade en tid sett att deras lille son inte var som han skulle vara. Benen vara

3

ACC. N:R. 5855

Landskap: Småland
Härad: Kunnseald
Socken: Ederslöv
Uppteckningsår: 1939

Upptecknat av: Vilhelm Karlsson
Adress: Järnäggen 21, Alavsta
Berättat av: August Jöngrén
Född år 1864 i Ederslöv.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

bragiga och läsa i lederna och ku-
vel började se start och snart ur-
ligt ut. Till sist kunde föräldrarna
sig nådsakade att skicka efter Kabb-
lerypson, som hade ryckt om sig
att kunna bota skeven bättre än
någon annan.

Jag kommer ännu så väl ihåg
när Kabblerypson gick förbi därhem-
ma på väg till grannens för ett hel-
bräddagars svea. Jag var förvunden
hur han skulle bära sig åt och
det dröjde inte länge förrän jag
var på väg mot grannens för ett

få bli åsagna vittne till händelsen.

Jag fann hela grannens hus i vildd äro. Och jag förstod att det var någon ting man letade efter. Och jag invigdes till smärt i hemligheten och fick till och med ordes av Kobblergryssen att hjälpa till. Man skulle nämligen ha sedda på tre lockar, som skulle användas vid betandet av Sverre skerren. Det brukar finnas gaff om lockar används i gamla hus, men nu dröjde det en god stund innan vi hade fått tag i tre stycken, som Kobblergryssen ensäg dagliga. Så småningom fick han emellertid lockarna och dödade dem. Sedan bad

Han Svens mor om en bråd som helt
 skulle vara spunnen av lin, som väst
 på stället Kobblergsboen fick en så-
 den bråd, som sedant såddes på en mål.
 När detta var gjort stack Kobbler-
 gersboen nålen rakt genom lockar-
 na och band sedan efter att ha tagit
 bort nålen ihop trådens båda än-
 dar. Och härav bleo någon slag kals-
 band som lille Sven skulle ha om
 sin kals.

När Kobblergsboen fått "kalsban-
 det" färdigt fick Svens mor gå ut ef-
 ter en tjärbytta, som det fanns lite
 tjära i. Under tiden klödde Kobbler-
 gersboen av pojken rättigt naken
 och lade honom på ryggen i sängen.

Att när fjörbyttan väl var inkom-
men, så tog hon och doppade en li-
ten tygslapp, hon hade, i fjäran och
stråk sedan ett stort fjärkast
på Svens bröst. Under tiden läste
hon några besynnerliga ord som
jag inte förstod. Innan hon tog
på pojken skjastan igen kängde
hon träden med de tre lockerna om
hans hals. Hon förmanade sedan
Svens mor att hon nog skulle se
till att pojken skulle ha detta egen-
dennliga kalsband på sig i minst tre
dagar och tre nätter. Fjörkast hon
strukt på Svens bröst fick ab-
dig käftas bort, utan det skall
så småningom gå bort om sig

sjalat. Och så skulle framför allt ing-
en få se projekten nekta emedan detta
skulle fördröja tillfrisknandet.

Jag minns att det sedan helle-
des mycket på Björkhalmen om Kall-
bergssans stora förmåga att kamra
barn från skeoan. Ty det drög
de inte så långt länge efter ken-
nes kus fördän Sven var bra
igen. Men jag kommer ihåg att han
fick ha sitt tjäskers regskigt länge
på bröstet innan det gick bort.

